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Ježiško príde ku 

každému z nás, rozdávať 

lásku vo vianočný čas. 

Ježiško príde ku každému 

z vás, je tu čas Vianoc, 

je vianočný čas.  

 

 

 

Medzinárodný deň školských knižníc – 26. október 
2015 

 Aj v tomto školskom roku sa žiaci našej školy zapojili do projektu 

Medzinárodný deň školských knižníc. Tohtoročné heslo znelo: Žiaci 

v školskej knižnici – v centre vzdelávania 

Ráno, pri vstupe do budovy školy vítali žiakov, rodičov a učiteľov  piataci 

a rozdávali im záložky s informáciami o tomto podujatí.  

Prišli k nám  nielen žiaci zo  sečovských materských škôl, ale pricestovali aj 

predškoláci z Dargova, Dvorianok a Veľkých Ozoroviec. Pre nich sme 

pripravili dramatickú triedu. V nej sa stretli s Červenou čiapočkou a zlým 

vlkom. Rozprávka mala veľký úspech u malých divákov, ktorí sa zároveň stali 

jej súčasťou. Čo sa im najviac páčilo?  

 „Domček,“ hovorí malá Viktorka.  

„Najviac sa mi páčila Červená čiapočka.“ (Bibka) 
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„Ja som bol ten strašný vlk  a všetci sa ma báli,“ okomentoval svoj herecký 

výkon Ivan. 

 Po rozprávke sa plní dojmov a spokojnosti pobrali domov. 

Školská knižnica, miesto, kde sa cítim príjemne. V tomto duchu sa niesol celý 

deň.  Žiaci priniesli do školy svoju obľúbenú knihu. Ich úlohou bolo napísať list 

autorovi svojej knihy. Nebolo to jednoduché. Napísať zaujímavý list 

spisovateľovi tak, aby ho nadchol, a k tomu urobiť ilustráciu, to bola pre 

niektorých žiakov výzva. Z jednotlivých listov vytvorila každá trieda svoju 

vlastnú knihu.  

Pri záverečnom prezentovaní projektov, keď stáli pred celou triedou a mali sa 

„vytiahnuť“ sme sa zasmiali, no ostali aj v šoku. Niektoré tituly oslovili nielen 

samotných učiteľov, ale predovšetkým žiakov. Centrom diania bola školská 

knižnica a mnoho kníh, ktoré žiaci v tento deň držali v rukách, pochádzalo 

práve  z nej. 
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Potešujúce bolo zistenie, že nielen chlapci, ale aj dievčatá čoraz častejšie siahnu 

po encyklopédii. 

Zaujímavá bola rozmanitosť kníh.  Dokonca sa vo vyšších ročníkoch objavila 

Biblia. Prváci vytvorili knihu pomocou ilustrácii.  Z týchto kníh sa urobila 

výstava, ktorá zdobí našu školu a slúži ako mobilná školská knižnica. Žiaci, 

naozaj ste tvrdo pracovali – písali listy, prepisovali, škrtali aj ilustrovali. 

Veríme, že vás práca na vašich knihách obohatila a priniesla príjemné chvíle. 

      Vaši učitelia slovenčiny ☺ 

 

Zavítal k nám Mikuláš 

 

Prišiel k nám aj tento rok! Kto? No predsa Mikuláš! Priniesol do školy 
atmosféru Vianoc a blížiacich sa prázdnin. Tešili sa naňho všetci. Od prváčikov 
po deviatakov. Zvonenie sa rozhliehalo celou školou a všetci sme boli v napätí. 

Každého z nás obdaroval a spríjemnil nám tak všedný piatkový deň. 
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Zavítal však aj do materskej školy aj malí škôlkari mali možnosť tešiť sa z neho 
a aj z jeho pomocníkov – anjelov a čerta.  

Mikulášovi ďakujeme za sladkosti a príjemnú spoločnosť. Tešíme sa naňho aj 
na budúci rok! 

Spracovala: I. Ujhelyiová 

Jazyková poradňa 

 
Môžeme zahájiť poradu? 

 

V Krátkom slovníku slovenského jazyka sa pri slove zahájiť uvádza, že je to 

zastarané slovo, ktoré má význam zahradiť, zatarasiť, teda nedovoliť prístup 

niekam  (napr. zahájiť cestu, lúku). Nesprávne sa však používa v spojeniach 

zahájiť poradu, rokovanie, disciplinárne konanie, 

stavbu, výstavu, školský rok atď. Sloveso 

zahájiť/zahajovať vo význame „začať/začínať, 

otvoriť/otvárať" vzniklo mechanickým prevzatím 

českého výrazu zahájit/zahajovat.  

Spisovnej norme slovenského jazyka zodpovedajú 

spojenia začať, otvoriť poradu, rokovanie,  školský rok… 

Údaje o čase a mieste – s čiarkou alebo bez čiarky? 

Jedno z pravidiel o písaní čiarok hovorí, že príslovkové určenia rozličného 

druhu alebo toho istého druhu so širším a užším určením neoddeľujeme 

čiarkou. Toto pravidlo sa uplatňuje aj v dátume s určením miesta, napr. v 

Bratislave 18. mája 2002. Keďže ide o príslovkové určenie miesta a 

príslovkové určenie času, neoddeľujeme ich čiarkou: Bratislava 6. 2. 2001;  

Podľa uvedeného pravidla čiarka nepatrí ani medzi príslovkové určenia toho 

istého druhu, ak jedno z nich rozširuje alebo zužuje význam druhého: v utorok 
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22. mája o 13. hodine; v Bratislave na Račianskej ulici a pod. 

V údajoch s dátumom, ktoré uvádzame v listoch, pozvánkach a iných 

písomnostiach, je slovo dňa nadbytočné. Namiesto spojenia: V Bratislave dňa 

4. apríla 2002 uprednostňujeme vyjadrenie: V Bratislave 4. apríla 2002. 

      (Spracoval: D. Korytko) 

Priestor pre nováčika – rozhovor 

s novým učiteľom 

 

Dnes rozhovor s pánom učiteľom  Stanom Svepešom: 

Páči sa Vám na tejto škole?  
Áno. Je tu veľmi dobre.  
 
S ktorým z učiteľov si najviac rozumiete? Prečo? 
Najviac si rozumiem s pánom učiteľom Siksom. Máme spoločné záujmy - 
FUTBAL!!!  
 
Prečo práve nemecký jazyk? 
Pretože angličtinu vie každý.  
 
O čom ste ako dieťa snívali? 
Chcel som byť slávnym futbalistom. Chcel som hrať v Lige Majstrov. 
 
Aké sú Vaše koníčky? Čo Vás baví? 
Baví ma šport, aktívne ale aj pasívne. Samozrejme, rád si pozriem futbal 
v televízii.  
 
Obľúbená hudba? 
Rock.  
 
Blížia sa Vianoce, s kým ich budete tráviť? 
S manželkou. 
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Zvyknete si dávať novoročné predsavzatia? Máte už nejaké nachystané? 
Budem dávať jednotky a žiadne iné známky.  
 
Pánovi učiteľovi ďakujem za rozhovor aj za spoluprácu! 
 

Spracoval: Jakub Popovič 

Imatrikulácia prvákov 

     Aj tento rok sa uskutočnilo „pasovanie“ prváčikov. Áno, s radosťou sme ich 
prijali medzi seba! V našej škole je to už tradíciou, takže pasovanie nesmelo 
chýbať ani tento rok.         Imatrikulácia je starosťou, resp. radosťou deviatakov 
a ich triednych učiteľov.          

Tak ako aj po iné roky, aj tento rok sa v našej škole konala imatrikulácia 

malých prváčikov.  

Deviataci „pasovali“ prvákov v duchu rozprávky Madagaskar. 

Každá prvácka trieda mala svojho rozprávkového patróna. Boli to postavičky  
z filmu. Lev Alex,  zebra Marty, žirafa Melman a hrošica Glória. Tí si svojich 
zverencov označili čelenkami, aby bolo jasné, do ktorej triedy patria. 

 Všetko sa to začalo ráno v malej telocvični. Už od siedmej ráno sa pripravovali 
rekvizity, hudba a každý v dobrej nálade očakával príchod prvákov. V ich 
tvárach  sme spozorovali radosť, nadšenie ale aj kúsok neistoty z toho, čo 
všetko ich čaká. Tá však opadla hneď po zaznení prvých tónov úvodnej piesne 
„Ja tak rád trsám, trsám“.  

Po slávnostnom imatrikulovaní a skladaní sľubu ich triednych učiteliek  
nasledovala voľná zábava a stanovištia s rôznymi aktivitami a hrami. Napokon 
sa prváci pobrali späť do tried. Veľká vďaka za pomoc a skvelé nápady patrí p. 
učiteľke Puciovej. A Vám, milí prváci, želáme veľa úspechov na vašej púti 
naprieč základnou školou.        
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Čo o našom programe povedala p. riaditeľka? 

  

„Bolo to veľmi pekné. Vďaka našim nápaditým učiteľom sa môžu naši prváci 
tešiť z nových a krásnych pasovačiek.“ (p. riaditeľka Kešeľová) 

 Ako sa imatrikulácia páčila prvákom?  

- Bolo to najlepšie,  lebo tam bola super zábava a dostali  sme hračky! 
- Mne sa páčilo, že tam boli prezlečení herci. 
- Bolo to pekné a najlepšia bola hudba a tanec. 
- A mne sa najviac páčili súťaže: hádzanie do plechoviek  
a súťaž s hokejkami. 
- Páčilo sa mi všetkooo!  
- A úplne najlepší bol kráľ.    (Dominik Korytko, IX. A) 

 

Obchodná žije športom 

Športová rubrika 

Naši žiaci žijú športom, a preto sa zúčastňujú viacerých 
športových súťaží. Svojím úsilím vždy dokážu dosiahnuť 
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úspechy a umiestniť sa aj na tých najlepších priečkach. Ochota a drina našich 
učiteľov, za ktorú sme im veľmi vďační, mnohokrát prináša vytúžené ovocie.              

Futbal 

• "JEDNOTA FUTBAL CUP pre základné školy " - 1. miesto; malý 
futbal, starší žiaci, obvodové kolo 

• "McDonalds Cup" - 1. miesto; minifutbal žiačok a žiakov, obvodové 
kolo 

• "Dôvera Školský pohár" - 1. miesto; malý futbal, mladší žiaci, 
obvodové kolo 

Florbal 

• Obvodové kolo - starší žiači - 2. miesto 

• Obvodové kolo - staršie žiačky - 2. miesto 

• Okresné kolo OXDOG FLORBAL ZŠ CUP 2015 vo florbale – starší 
žiaci - 2. miesto 

• Okresné kolo OXDOG FLORBAL ZŠ CUP 2015 vo florbale - staršie 
žiačky - 2. miesto 

• Okresné kolo OXDOG FLORBAL ZŠ CUP 2015 vo florbale - 3. a 4. 
ročník - 1. miesto 

• Krajské kolo OXDOG FLORBAL ZŠ CUP 2015 vo florbale - 3. a 4. 
ročník - 7. miesto 

• Krajské kolo OXDOG FLORBAL ZŠ CUP 2015 vo florbale – starší 
žiaci – 6. miesto 

                                                            Spracoval: D. Korytko 

 

Anketa s prvákmi 

Sú to už štyri mesiace, čo k nám zavítali nové tváričky, naši prváci. Boli sme 
zvedaví, ako sa im v škole páči a aké z nej majú dojmy. Posúďte sami. 

1. Čo /kto sa vám v škole najviac páči? 
 Telocvičňa. 
 Spolužiačka Aďka. 
 Celá škola. 



11 

 

 Pani učiteľka. 
 Učenie. 
 Kreslenie sopky. 
 Hry na ihrisku. 
 Školský klub. 
 Pani vychovávateľka Kelbelová. 
Trofeje za šport. 
 

2. S čím nie ste v škole spokojní? 
S učením. 
 
3. Čo zo škôlky vám chýba v škole? 
 Hračky. 
 Pani učiteľka. 
 Kamarátky. 
 Spinkanie popoludní. 
 Rozprávky. 
 Nič mi nechýba. 
 
4. Ak by si bol riaditeľom školy, čo by si spravil? 
 Veľkú herňu s hračkami. 
 Postele do družiny. 
 Viac kamarátov. 
 Bazén. 
 Tisíc darčekov. 
 Namiesto učenia hranie. 
 
Zaujali vás tieto odpovede? Možno by sa s niektorými dalo pracovať ☺! 

 

Tvorba z nášho srdiečka

Granát 

   Už dávno som nebola tá, ktorá počúvala rodičov. Tichú Sašu nahradila 

bláznivá Alex. Rodičia si doteraz na môj výzor nezvykli. Kto by chcel dcéru 
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s červenými vlasmi,  s troma dierkami v uchu, s piercingom a s tetovaniami. 

Mimochodom, boli len tri.  Každé malo svoj príbeh a k prvému ma donútila 

moja najlepšia kamarátka Lily. Teraz niečo k nej. Každý mesiac iná farba 

vlasov a jej telo vyzeralo ako maliarske plátno.   

V  piatok sme sa ako vždy chystali vypadnúť von s kamarátmi. Vyzerali ako 

Lily. Mala farebné telo aj vlasy a krúžok v nose „ala“  býk. Pol hodiny som 

stála pred skriňou a rozmýšľala, čo na seba. Nakoniec som sa rozhodla pre 

jednoduché biele tričko, čierne legíny a na to koženka. Akurát som si obúvala 

moje slávne kanady, keď v tom na chodbu vybehla mamka. Škaredo na mňa 

pozrela a povedala: 

„Kam sa chystáš Saška? Máme návštevu,“ poznamenala. Ignorovala som ju. 

Obula som sa a  na pery som si naniesla výrazný bordový rúž.  

„Alexandra! Odpovedaj!“ skríkla mamka.  

„Idem von s Lily.“ Nemala silu sa so mnou hádať tak len prikývla. Naznačila 

mi, nech idem návštevu aspoň pozdraviť. Nakukla som do obývačky a z úst sa 

mi vydral pozdrav. Vedľa môjho otca sedel chlapec. Podotýkam, veľmi pekný 

chlapec. Vyzeral ako slušňák. Z návštevy bol určite nadšený.  Nebol to rebel 

ako ja.  

„Už naozaj musím ísť mami. Tak  sa vidíme neskôr.“ Zamávala som 

a pobozkala mamku na líce.  

„Saška, čakaj. Čo keby si zobrala Filipa so sebou?“ Aha, takže Filip. Meno má 

fajn.  

„Nemyslím, že je to dobrý nápad. Veď vieš s akými ľuďmi chodím von. 

A pozri naňho,“ kývla som smerom k nemu.     

„Myslím, že pôjdem. Rád spoznávam nových ľudí.“   

Prevrátila som oči a povedala: „Ako chceš. Ale švihaj, ponáhľam sa!“ 

Rýchlo sa obul a nasledoval ma. Neprihovorila som sa mu, veď on sa rozhodol, 

že mi skazí piatok. Hrala som sa s piercingom v jazyku a rozmýšľala o živote, 
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o priateľoch ,v podstate o všetkom.  

„Som Filip. A ty si Saša, všaj?“ prerušil ticho.  

„Som Alex. Nenávidím meno Saša.“ upozornila som ho.  

„Všetci tvoji priatelia sú tak utrhnutí z reťazí ako ty?“  

„To, že si prefarbím vlasy, dám piercing a zopár tetovaní, neznamená, že som 

utrhnutá z reťazí. A nie, nie sú všetci ako ja.“  

„Vau. Ty más tetovania aj piercing?“ Zasmiala som sa a prikývla. Začal si ma 

obzerať, na čo som sa uškrnula.  

„Nič nevidím,“ poznamenal sklamane. Vyplazila som naňho jazyk a zahľadel 

sa na čiernu gulôčku v jazyku.  V očiach sa mu zablyslo.  

„Tetovanie mám na ľavom predlaktí, pravej ruke a na bruchu.“  

„Máš tam nejaké obrázky alebo čo?“ Pokrútila som hlavou a ďalej som to 

nemienila rozoberať.  

„Môžeš kedykoľvek odísť, neviem či sa nebudeš nudiť,“ oznámila som mu, 

keď sme sa blížili k partii.  

„Fajn,“ odpovedal. Hneď ako sme prišli k Lily, objali sme sa. Postupne som sa 

objala s každým. Chlapcov som zoznámila s Filipom. Zrazu sa mi nezdal ako 

neviniatko. Všimla som si, ako naňho Kristián nedôverčivo pozerá.  

„Čo je?“ štuchla som ho do rebier.  

„Dávaj si naňho pozor ,Alex,“ povedal potichu.   

„Poznáš ho? Pozri ako vyzerá. Je úplne neškodný.“ Neodpovedal mi, iba 

pokrčil ramenami. Okolo jedenástej som sa vrátila domov, no bez Filipa. Ostal 

s chlapcami. Jeho rodičia odišli asi okolo jednej v noci. Kedy sa však vrátil on 

netuším.  

   Ráno ma na chladničke čakal odkaz od mamy. 

S otcom sme išli na nákup. Filip chcel tvoje číslo, poobede sa ti ozve. MAMA 
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Už len to mi chýbalo. Áno, možno bol pekný a sympatický, ale to, čo mi 

povedal Kiko ma trochu vystrašilo. Jeho telefonáty som rušila. Aby toho 

náhodou nebolo málo, začala som ho stretávať aj v škole.  

„Volal som ti,“ povedal, keď sme sa stretli pri skrinkách.  

„Viem,“ odpovedala som.   

„Chcel som sa spýtať, či spolu nepôjdeme niekedy von. Mám pocit, že si sa ma 

začala báť.“  

„Hm... môžeme,“ snažila som sa to povedať čo najpokojnejším hlasom.  

„Tak fajn. O šiestej ťa vyzdvihnem.“ Nečakal na odpoveď a odišiel. Možno 

naozaj nie je až taký nebezpečný. Veď je to syn maminej kamarátky.  

   Tak ako povedal, o šiestej ma čakal pred domom. Vyzeral fakt úchvatne. 

Rozhodli sme sa, že pôjdeme do parku. Rozumeli sme si. Musím priznať, že 

počas toho rozprávania som sa doňho asi zamilovala. Nebola to láska  na prvý 

pohľad. Je to ako keď človek zaspáva. Pomaly, pomaličky a potom zrazu spí. 

Naše prechádzky sa stali dennou rutinou . Ani neviem ako, ale dali sme sa do 

kopy. Kto mal vtedy vedieť, že bude granátom...  

Aj Lily ma začala upozorňovať, nech si naňho dám pozor. Neverila som im. Až 

kým som uňho doma nenašla zbraň. Celý deň som kvôli tomu mala náladu pod 

psa. Niekoľkokrát sa  spýtal, čo sa deje.  Asi hodinu po mojom odchode mi od 

neho prišla esemeska.  

Je koniec. 

 

Nič viac. Žiadne vysvetlenie. A k tomu ešte aj takto zbabelo. Zajtra za ním 

pekne zájdem a budem chcieť vysvetlenie.  

V škole nebol, tak som sa rozhodla, že zájdem k nemu domov. Celú cestu som 

mala pocit, ako keby ma niekto sledoval. Jeho rodičia našťastie neboli doma. 

Zazvonila som a hneď ako otvoril dvere vyhŕkla som:  

„Chcem vysvetlenie.“ Najprv sa poobzeral, či niekto nestojí vonku a vtiahol ma 
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dnu.  

„Nemôžem ti to povedať Alex, prepáč. Aspoň teraz nie. Stále ťa ľúbim, ale 

jednoducho to nejde. Hlavne si na seba dávaj pozor.“ Za opaskom som mu ešte 

uvidela zbraň a potom mi oči zaliali slzy. Vybehla som von a utekala od neho 

čo najďalej. Zrazu som započula výstrel, pocítila ostrú bolesť v ramene a zúfalý 

výkrik. Potom existovala už iba tma. Temná. Takto sa to všetko skončilo? Nie 

práve sa to začalo.  

Zobudila som sa vo Filipovom objatí. Pomrvila som sa, no hneď nato som 

pocítila ostrú bolesť. Rameno som mala obviazané,  ale aj tak som videla 

presiakajúcu krv. Začala som si spomínať, ale nepamätala som si všetko.  

„Čo sa stalo?“ opýtala som sa zachrípnutým hlasom.  

„Postrelili ťa,“ odpovedal ťažko. „Guľku som ti vybral a vydezinfikoval ti ranu. 

Nie je to nič vážne. Bola to presne mierená strela. Je mi to tak ľúto.“ Zlyhával 

mu hlas a naďalej ma držal v objatí.  

„Čo si zač? Už mi to konečne povedz!“ zatvorila som oči a snažila sa zabudnúť 

na tú bolesť v ramene aj v srdci.  

„Som mafián.“ Vykríkla som a z očí sa mi opäť začali liať slzy. Srdce sa mi 

rozletelo na tisíce kúskov ako pohár, ktorý spadne na zem.  

„Nikdy by som ti neublížil Alex.“ Prehltla som slzy a oprela sa mu o hruď. 

Neviem prečo, ale verila som mu. Pobozkal ma na vlasy. Presne takto si to 

chcem zapamätať.  

„Čo s nami teraz bude?“ spýtala som sa.  

„Dohodol som sa nimi. Ak odídem, nechajú ťa na pokoji.“  

„Nie, Filip. To nemôžeš urobiť!“ vzlykala som.  

„Prepáč, ale rozhodol som za nás oboch. Nemôžem viac riskovať, že sa ti niečo 

stane.“  

„Vrátiš sa?“  Toľko ma toho zaujímalo.  
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„Raz možno. Sľubujem, že za tebou niekedy prídem.“  

„A čo povieš rodičom?“  

„Že odchádzam na inú školu.“ Naposledy som ho pobozkala a zrazu všetko 

skončilo.  

A prečo som ho nazvala takto - granát? Lebo ma zničil. Aj keď možno nechcel, 

ale stalo sa. Koľkokrát som si povedala, že to nebolo o šťastnom konci, ale 

o príbehu. Nepomáhalo to. Chcela som byť s ním. Na tú krásnu chvíľu bol 

mojím kyslíkom. A teraz musím žiť bez neho.  

Už je to rok, čo odišiel. Všetci si myslia, že je v škole. No len ja viem, kde je 

pravda. Za ten čas mi poslal jedinú správu. Chcel vedieť,  či som v poriadku 

a že mu veľmi chýbam. Bolo na čase nechať ho odísť a začať novú kapitolu. 

Stal sa spomienkou, veľmi krásnou spomienkou, ktorá nikdy nevybledne.  

Spomienkou je aj jazva na ramene aj tetovanie, ktoré ma zdobí, odkedy odišiel. 

Uvedomila som si, že jeho odchod bol oveľa bolestivejší ako guľka v ramene. 

Moje srdce zasiahol ako šíp. Nikdy naňho nezabudnem, aj keby som chcela, 

neviem ako. Veď zabudnúť na niekoho, koho sme milovali, je ako zabudnúť na 

niekoho, koho sme nikdy nestretli. Nemožné.     

  (Sofia Košková, VIII. B) 

 

Zaujímavosti z diania na našej škole 

 

V piatok 11. 12. sme  navštívili Košice. Boli sme si pozrieť vianočné 
trhy, prešli sme vysvietenými Košicami a nadýchali sme sa atmosféry Vianoc. 
Nesmeli však chýbať ani nákupy darčekov. V Optime si každý našiel to svoje 
a spokojní a unavení sme si večer vydýchli. 

V pondelok 23. 11. 2015 sa uskutočnilo školské kolo Olympiády zo 
slovenského jazyka.  

1. miesto: Veronika Patakyová, IX. C 



17 

 

2. miesto: Kristína Buzinkaiová, IX. C 

3. miesto: Júlia Kleinová, IX. A 

 

Výsledky Olympiády z anglického jazyka.  

Kategória 1A 

1. miesto: Ema Sokolová, VII. A 

2. miesto: Adriana Čeľovská, VII. A 

3. miesto: Dominika Bereščíková,  VII. A 

Oliver Šuľák, VII. A 

Kategória 1B 

1. miesto: Adam Bejda, VIII. B 

2. miesto: Dávid Bajus, IX. A 

3. miesto: Adam Jelínek, VIII. B 

 

Literárna súťaž Ruže mojej duše 

Nikolas Maľuda IV. B - 1. kategória: poézia - pochvalný diplom 

Simona Podoláková V. A - 1. kategória: poézia - 1. miesto 

Laura Lehončáková IV. B - 1. kategória: próza - 2. miesto 

Veronika Ferková - IV. B - 1. kategória: próza - 2. miesto 

Sofia Királyová - 1. kategória: próza - 3. miesto 

Sofia Košková - VIII. B - 2. kategória: próza - 2. miesto 

Lucia Pristášová - VII. B - 2. kategória: próza - 3. miesto 

Šimon Leškanič - VIII. B - 2. kategória: próza - pochvalný diplom 
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Európsky týždeň boja proti drogám 2015 

 

 V dňoch 16. 11. 2015 – 20. 11. 2015 boli realizované aktivity v rámci 

Európskeho týždňa boja proti drogám v ZŠ, Obchodná 5, Sečovce. Už v piatok 
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v rozhlasovej relácii sa žiaci dozvedeli okrem zaujímavostí o jednotlivých 

závislostiach aj o aktivitách pripravených na uvedený týždeň. 

V pondelok to bola prezentácia v III. A triede, ktorá sa stretla 

s veľkým záujmom. Žiakom sme priblížili problematiku závislostí spôsobom 

primeraným ich veku. 

V stredu mali možnosť žiaci počas prestávok skladať rozstrihané časti 

obrázkov a textov. Zložili tak malé plagáty so symbolmi a  heslami boja proti 

drogám. Aj keď aktivity boli pripravené pre žiakov 1. stupňa, zastavovali sa pri 

laviciach aj žiaci 2. stupňa a skladali rozstrihané časti. 

Vo štvrtok popoludní sa uskutočnil futbalový zápas pod heslom „Zober loptu, 

nie drogy!“ pre žiakov 2. stupňa. V kategórii šiestych ročníkov zvíťazil 

futbalový tím VI. C triedy. Zo siedmakov to bol tím VII. B triedy, v kategórii 

ôsmych a deviatych ročníkov zvíťazilo družstvo deviatakov, ktoré sa zároveň 

stalo aj celkovým víťazom turnaja.  

V piatok popoludní to bol zasa futbalový zápas žiakov 1. stupňa tiež 

pod heslom „Zober loptu, nie drogy!“ Víťazom v kategórii prvých ročníkov sa 

stal futbalový tím I. C triedy, v kategórii druhých a tretích ročníkov to bol 
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futbalový tím III. B triedy a v kategórii štvrtých ročníkov to bol tím IV. C 

triedy.  

V piatok dopoludnia sa konali besedy pre žiakov tretích a štvrtých 

ročníkov   pod vedením sociálnej pracovníčky CPPPaP v Trebišove Mgr. Anny 

Jakabovej a pre žiakov ôsmych a šiestych ročníkov pod vedením zástupcu 

riaditeľky CPPPaP v Trebišove Mgr. Jána Rusnáka. Žiaci boli počas besied 

aktívni a disciplinovaní. 

Veríme, že týmito aktivitami sme priblížili žiakom našej školy 

škodlivosť drog a zároveň sme im ukázali zmysluplné využitie voľného času. 

             (Mgr. Katarína Kutná)

  

Zasmejme sa 

 

- Mamiiii, ja by som chcela na Vianoce psa! 
- Nevymýšľaj! Bude kapor ako každý rok! 
 
*** 
Eskimácka múdrosť: Nikdy nejedz žltý sneh. 
 
*** 
Rozprávajú si Američan, Rus a Slovák.  
Američan hovorí: "Vidíte to červené ferrari?" 
Ostatní: „Hmm, dobré." 
„No, tak také som dostal na Vianoce." 
Rus hovorí: „A vidíte to zelené porsche?" 
Ostatní: „Tiež dobré." 
Rus: „Tak také som pre zmenu dostal na Vianoce ja." 
A Slovák: „Vidíte to Infiniti G35 GTO?" 
Ostatní: „Nádhera!" 
„Tak takej farby som dostal menčestráky." 
 
*** 
Sú  Vianoce a sudca je v príjemnej nálade. Pýta sa predvedeného muža: 
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„Za čo ste tu?" 
„Za predčasné vianočné nákupy." 
„To predsa nie je žiadny priestupok. Ako skoro ste nakupovali?" 
„Tri hodiny pred začiatkom otváracej doby." 
 
*** 
Dva kapry plávajú vo vani a jeden sa pýta druhého: „Ešte stále si myslíš, 
že nás chcú iba okúpať?“ 

(Spracoval: Dominik Korytko) 
 

Vianočná anketa 
 
Opýtali sme sa ☺ 
 

1. Čo budete robiť počas vianočných prázdnin? 
p. uč. Michalčík: „Oddychovať.“ 
p. uč. Dziváková: „Určite navštívim príbuzných, rodinu a budem 
spať.“ 
p. uč. Siksa: „Budem oddychovať a pozerať vianočné rozprávky.“ 
p. už. Kožuch: „Jesť a spať.“ 
p. uč. Petrovská: Hlavne oddychovať, dúfam.“ 
 

2. Ktoré vianočné jedlo je vaše najobľúbenejšie? 
p. uč. Michalčík: „Kapustnica.“ 
p. uč. Dziváková: „Vianočné perníky.“ 
p. uč. Siksa: „Kozare a bobaľky s kyslou kapustou.“ 
p. už. Kožuch: „Kapustnica.“ 
p. uč. Petrovská: „Kapustnica a bobaľky.“ 
 

3. Čo Ježiško? Má už všetko prichystané? 
 p. uč. Michalčík: „Asi hej.“ 
p. uč. Dziváková: „Má nachystané. Snaží sa už v októbri, novembri.“ 
p. uč. Siksa: „Ježiško chystá počas celého roka.“ 
p. už. Kožuch: „Nerobí s tým stres.“ 
p. uč. Petrovská: „Ježiško má už mesiac-dva všetko prichystané.“ 
 

(Spracovali: Kristián Pavelka, Ľubo Kučma, VIII. A) 
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Nezabudnite, že kupón platí len opečiatkovaný!!! 

 


